Vtrumque hoc futurum interdum coniungitur. Terent., *Adelph.: ...siquidem porro, Mitio, / tu tuum officium facies at huic aliquid paululum prae manu / dederis, unde utatur, reddet tibi cito*;<sup>11</sup> Cic., *Att. 12: Quare cum poteris, id est, cum Sestii auctori operam dederis, reuses nos*;<sup>12</sup> Colum., lib. 4, c. 21: *Sin parum procera fuerit locumque idoneum obtinebit, unde*, etc.<sup>13</sup>

Ego sane, si per criticos liceret, uellem alterum futurum nimirum -ro syllaba finitum addere non diuersa sed eadem significatione, nisi forte aliqua perfectio et absolutio lateat; est enim eius usus adeo frequens, ut non minus huic modo quam coniunctiuo debeatur. Curc., lib. 9: *Quamdiu uobiscum in acie stabo, nec mei nec hoctium exercitus meminero*;<sup>14</sup> Terent., *Andr.: ...atque aliquis dicat nihil promoueris. / Multum molestus ei fuero atque animo morem gesseris*;<sup>15</sup> Cic., *Acad. 2: Quid inuentum sit paulo post uidero*;<sup>16</sup> idem, *Verr. 5: Sed ego habuero rationem auctoritatis meae, meminero quo animo accesserim*;<sup>17</sup> idem, 2, *De finib.: Aut pertinacissimus fueris, si in eo perstiteris ad corpus ea quae dixi referre, aut deserueris*;<sup>18</sup> idem, *Att. 2: Respiraro si te uidero*.<sup>19</sup> Et illa, *degligentem feceris, dempseris molestiam*, et alia prope infinita eiusdem sunt generis.

<sup>1</sup>Cic., *Fam.*, 2,7,1 <sup>2</sup>Cic., *Att.* 2,7,2 <sup>3</sup>Hor., *Epist.* 1,16,78 <sup>4</sup>Colum., *Rust.* 12,19,4 <sup>5</sup>Suet., *VC Aug.* 56,2 <sup>6</sup>Ter., *And.* 397 <sup>7</sup>Ter., *Ad.* 817-9 <sup>8</sup>Ter., *Ad.* 454 <sup>9</sup>Sall., *Bel. Jug.* 10,6 <sup>10</sup>Cato, *Agr.* 156 <sup>11</sup>Ter., *Ad.* 979-981 <sup>12</sup>Cic., *Att.* 12,50,1 <sup>13</sup>Colum., *Rust.* 4,21,3 <sup>14</sup>Curt., *Alex.* 9,2,25 <sup>15</sup>Ter., *And.* 640-1 <sup>16</sup>Cic., *Luc.* 76 <sup>17</sup>Cic., *Verr.* 2,3,164 <sup>18</sup>Cic., *Fin.* 2,107 <sup>19</sup>Cic., *Att.* 2,24,5.

Alguns chamaram modo promissivo – designação que Diomedes<sup>45</sup> usa frequentemente – ao futuro do indicativo pelo facto de com ele prometermos fazer alguma coisa. Donato, na *Secunda Editio*, não admite esse modo, ainda que, com esse nome, designe, por vezes, o futuro.

Este tempo emprega-se, frequentemente e elegantemente, com valor de futuro do conjuntivo. Cícero, a Curião, liv. 2: *Numquam labere, si te audies*; idem, *Att. 2: Interea scribas, siquid intelliges aut suspicabere*; Horácio, *Epist.*, liv. 1: *Ipse Deus simul atque uolam, me saluet opinor*, etc.; Columela, liv. 12, c. 19: *Nec absistat id facere, donec uidebitur aliquantum omni faece mustum carere*; Suetónio, em *Aug.*, c. 56: *Nunquam filios suos populo commendauit, ut merebuntur*<sup>46</sup>; Terêncio, *Andr.*: *Si te aequo animo ferre accipiet, negligentem feceris*; idem, *Adelph.*: *...omnia haec si uoles, / in animo uere cogitare Demea / et mihi et tibi et illis dempseris molestiam*; ibid.: *Ni facient quae illos aequum est, haud sic auferent*; Salústio, *Bel. Iug.*: *Equidem ego regnum uobis trado firmum, si boni eritis sin mali, imbecillum*; Catão, *De re rust.*, c. 156: *Coquito usque dum ea commadebit, aquam defundito*.

Os dois futuros aparecem, por vezes, na mesma frase. Terêncio, *Adelph.*: *...siquidem porro, Mitio, / tu tuum officium facies at huic aliquid paululum prae manu / dederis, unde utatur, reddet tibi cito*; Cícero, *Att. 12: Quare cum poteris, id est, cum Sestii auctioni operam dederis, reuises nos*; Columela, liv. 4, c. 21: *Sin parum procera fuerit locumque idoneum obtinebit, unde, etc.*

Quanto a mim, se o permitissem os críticos, seguramente que acrescentaria o outro futuro, ou seja, aquele que termina na sílaba *-ro*, não com significação diferente, mas com a mesma – exceto se nele estiver latente um sentido de ação terminada e completa; de facto, o seu uso é tão frequente que não pertence menos ao modo indicativo do que ao conjuntivo. Cúrcio, liv. 9: *Quamdiu uobiscum in acie stabo, nec mei nec hostium exercitus meminero*; Terêncio, *Andr.*: *...atque aliquis dicat nihil promoueris. / Multum molestus ei fuero atque animo morem gessero*; Cícero, *Acad. 2: Quid inuentum sit paulo post uidero*; idem, *Verr. 5: Sed ego habuero rationem auctoritatis meae, meminero quo animo accesserim*; idem, 2, *De finib.*: *Aut pertinacissimus fueris, si in eo perstiteris ad corpus ea quae dixi referre, aut deserueris*; idem, *Att. 2: Respiraro si te uidero*; e ainda as seguintes expressões: *negligentem feceris, dempseris molestiam* e um quase infinito número de exemplos semelhantes.

### Modus imperatiuus

Quamuis hoc modo iubeamus, imperemus, prohibeamus, mandata legesque demus, deprecemur, hortemur, auxilium denique et misericordiam imploremus, grammaticis tamen uisum est ut ab imperando potissimum diceretur. Mirum est quam uarie modus hic a Graecis, et Latinis, et Hebraeis [p. 42] grammaticis tractetur. Siquidem Graeci praesens et praeteritum et utrumque aoristum ei tribuerunt. Veteres Latini praesens et futurum ei tantum adscripserunt, quorum quidam in imperatiuum et mandatiuum diuiserunt. Alii primam personam pluralem addiderunt. Nonnulli eandem subtraxerunt. Fuerunt qui tertiam personam huic modo minime conuenire affirmarent, propterea quod praesentibus proprie imperemus, et per eos absentibus. Ex recentioribus quidam, futuro sublato, praeteritum addiderunt. Alii, sublato praesenti, futurum tantum ei reliquerunt. Restat nunc, ut aliquis eum praesenti, praeterito et futuro spoliaret, qua certe spoliatione grammaticorum lites sedarentur, nec deinceps nouae tragoediae excitarentur. Nam cum eadem uoces et iis quae statim fieri imperamus et post centum annos recte accommodentur, non facile praesens tempus a futuro discernas. Quare Hebraei iis incommodis occurrentes, nulla facta temporis praesentis, praeteriti, aut futuri mentione duas uoces imperatiuo tribuunt: alteram, qua secundam personam singularem; alteram, qua eandem multitudinis explicant. De genere uirili loquor, nam totidem muliebri attribuunt. Etenim apud ipsos genus masculinum et foemininum, more nominum, admittunt uerba; tertiam uero a futuro indicatiui mutuuntur.